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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku komunikačních bariér ve specifickém

prostředí referenčních služeb Národní knihovny ČR. Práce představuje v první řádě základní

pojmy, které rozvíjí a uvádí do souvislostí s tématem. Úvodní části jsou proto věnované

tématice komunikačních bariér a referenčních služeb. Další částí práce je vlastní výzkum

referenčního pracoviště, který zpracovává informace poskytnuté o problému od zdejších

pracovníků za pomoci řízeného rozhovoru, dotazníků a e-mailové korespondence. Závěrečnou

částí je zhodnocení výsledků vyplývajících ze sběru informací. Součástí jsou návrhy změn

vedoucí ke zlepšení.
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Abstract

This thesis focuses on the problem of issues and barriers in communication channels in the

specific environment of the reference services of the National Library of the Czech Republic.

The thesis introduces the basic terms and expressions which are further developed and put in

context with the topic. The introduction part is therefore dedicated to the topic of

communication barriers and reference services. The following part is my own research listing

the reference workstations and utilizing the information about the problem provided by the

local employees. The information was gathered during monitored interviews, questionnaires

and email communication. The final part is an evaluation of the results coming from the

gathered data. There are several suggestion on possible improvements included.
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Seznam zkratek

ANL Souborná databáze výběrově zpracovaných článků a statí, které jsou obsaženy

v seriálech (tj. periodicky vycházejících dokumentech) a sbornících.

eDDO Služba elektronického dodávání dokumentů.

EIZ Elektronické informační zdroje

EOD Služba digitalizace

EZB Elektronická knihovna časopisů v Národní knihovně České republiky

ISBD Systém mezinárodního standardního číslování knih (International Standard Book

Numbering)

ISMN Systém mezinárodního standardního číslování hudebnin (International Standard

Music Numbering)

IT Informační technologie

JIB Jednotná informační brána
MDT Mezinárodní desetinné třídění

MK ČR Ministerstvo kultury České republiky

MMS Mezinárodní meziknihovní služby

MS Meziknihovní služby

NDK Národní digitální knihovna

NK Národní knihovna České republiky

PSK (Ptejte se knihovny) Virtuální referenční služba Národní knihovny České

republiky

RC Referenční centrum Národní knihovny České republiky

RS Referenční služby

SDI Selective dissemination of information -adresné rozšiřování informací

TP Průkaz mimořádných výhod se stupněm těžce postiženého

VISK 2 Program ministerstva kultury Veřejné informační služby knihoven: Mimoškolní

vzdělávání knihovníků

VRS Virtuální referenční služby

WIFI Bezdrátové připojení k internetu

ZTP Průkaz mimořádných výhod se stupněm zvlášť těžce postiženého

ZTP/P Průkaz mimořádných výhod se stupněm zvlášť těžce postiženého s průvodcem
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Předmluva

Stěžejní část bakalářské práce včetně průzkumu jsem realizovala v první polovině roku

2015, k obhajobě ji však z časových důvodů předkládám až nyní. Musela jsem dokončit

studium jiného oboru a splnit zkoušky, které mi chyběly. Na konci roku 2016 jsem pracovala

na finálních úpravách práce.

K vypracování bakalářské práce mi sloužily jak monografické tištěné publikace, tak

článková literatura z elektronických zdrojů. Dále jsem vycházela z informací z webových

stránek Národní knihovny, e-mailové korespondence s referenčními pracovníky a informací

získaných za pomoci řízených rozhovorů a psaných dotazníků s otevřenými otázkami.

Teoretická část práce obsahuje definice základních pojmů, jejich typologii a další

doplňující informace. V teoretické části jsem hlouběji rozebrala referenční služby a věnovala

pozornost komunikačním bariérám, které jsem začlenila do širší tématiky sociální

komunikace. Následovalo představení referenčních pracovišť Národní knihovny ČR. Kapitoly

následující jsou věnované praktickému výzkumu.

Ke kvalitativnímu výzkumu v NK jsem přistoupila poté, co jsem se seznámila s teorií

problému komunikačních bariér. Zásadním bodem výzkumu bylo rozhodnutí o technice sběru

informací (Disman, 2009, s. 120). Z možností, které vyplynuly z komunikace a spolupráce

s pracovníky NK jsem se nakonec rozhodla pro tři řízené rozhovory s pracovníky oddělení,

které se v NK věnují referenčním službám. K těmto rozhovorům pak přibylo ještě pět

vyplněných dotazníků od dalších referenčních pracovníků z různých provozů NK.

Respondenty, kteří vyplňovali dotazníky uvádím v práci anonymně a tři pracovníky s kterými

jsem vedla řízené rozhovory adresně. Všichni souhlasili se zpracováním poskytnutých

informací.

První řízený rozhovor jsem vedla s vedoucí Oddělení referenčních a meziknihovních

služeb, Karolínou Košťálovou 1. 6. 2015. Paní Košťálová mi předala kontakty na další dva

zaměstnance. Jednalo se o Michala Horu, dlouholetého zaměstnance NK pracujícího

z Oddělení studoven (rozhovor veden 10. 6. 2015) a Vlastu Kostlánovou (rozhovor veden

9. 6. 2015), vedoucí Oddělení služeb čtenářům (Hala služeb). Vedoucí oddělení referenčních

a meziknihovních služeb mi poté poskytla také statistiky referenčního centra za uplynulé tři

roky, které jsem přidala do seznamu příloh.

Práci jsem vypracovala podle platných pravidel a metodických pokynů pro zpracování

a odevzdání závěrečných prací Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Zdroje jsem citovala
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podle tzv. Harvardského stylu citování. V seznamu použité literatury jsou v práci použité

zdroje citovány abecedně. V případech, kdy bylo citováno ze zdrojů v angličtině nebo

slovenštině jsem provedla překlad do češtiny.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá komunikačními bariérami v referenčních službách

knihovny. Předkládaný je příklad konkrétního pracoviště Národní knihovny České republiky.

Mým úkolem bylo zjistit jaké komunikační bariéry se v Národní knihovně vyskytují, a jak

k nim knihovna i referenční pracovníci přistupují. V závěru práce jsou shrnuty poznatky

výzkumu a vysloveny návrhy změn, které mohou vést ke zlepšení.

První kapitola se věnuje základní terminologii a definicím. Kapitola rozebírá pojem

referenčních služeb a informační potřeb a jejích vnějších a vnitřních předpokladů. Jsou zde

zmíněny základní typy poskytovaných informací v referenčních službách a pojem referenční

fond.

Druhá kapitola představuje jednotlivé typy komunikačních aktů v referenčních

službách knihoven. V kapitole jsou vysvětleny rozdíly mezi tradiční referenční službou a

virtuální referenční službou. Další kapitoly se věnují sociální komunikaci, komunikačním

bariérám a objasňují pojmy jako komunikační šum a komunikační kanál. Také je zde snaha

diferenciovat jednotlivé typy komunikačních bariér podle různých autorů.

Čtvrtá kapitola se zabývá referenčními službami Národní knihovny České republiky.

Tato část práce byla z části zpracována také na základě poznatků získaných během rozhovorů

se zaměstnanci knihovny.

V páté kapitole jsou rozebrány hypotézy a metodika průzkumu. Je zde vylíčen průběh

sběru informací. Poznatky průzkumu jsou následně rozděleny do dalších kapitol, které

kopírují jednotlivé typy komunikačních bariér sledovaných v Národní knihovně ČR. Součástí

těchto kapitol jsou doplňující informace z odborné literatury a praktické návrhy, které by

mohly vést ke zlepšení komunikace mezi různými druhy uživatelů a referenčním

pracovníkem.
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1. Referenční služby

1.1. Terminologická a věcná charakteristika referenčních služeb

Definice referenčních služeb v České terminologické databáze knihovnictví a

informační vědy (TDKIV) popisuje referenční služby jako: „… informační služby, jejichž

hlavním cílem je poskytování informací o informačních zdrojích nebo jiných pramenech

informací, které jsou relevantní z hlediska požadavku konkrétního uživatele.“ (Straka, 1990a,

s. 149).

Další definici poskytuje Československá státní norma ISO 5127 z roku 2003. Podle té

se jedná o „…Poskytování informací a pomoci informační a dokumentační organizací jako

odpověď na požadavky,“ a dále uvádí, že může jít o informační službu, která odkazuje

uživatele informací na jiný potencionální zdroj nebo informační službu v případě, že není

možné uživateli poskytnout požadované informace v dané instituci. Norma uvádí pojem

bibliograficko-informační služba jako ekvivalent termínu referenční služba (Čadilová, 2003).

Důležitým normativním dokumentem, který zpracovává problematiku veškeré


[…]


účastnili všichni knihovníci, především ti, kteří každodenně komunikují s uživateli. Školení

by měla být také komplexně poskytována na všech odděleních. Neustálé vzdělávání

knihovnického personálu v oblasti informačních technologií je také důležité. Často se stává,

že zaměstnanec, který pracuje pouze v jedné z částí rozsáhlé knihovny, zná podrobně pouze

služby a možnosti poskytované na svém pracovišti. Referenční pracovníci by proto měli být

seznamováni s tím, jak vypadá práce na jiných pracovištích a co jednotlivá oddělení mohou

uživateli poskytnout.

Na otázku, jak minimalizovat problémy s komunikačními bariérami, jsem se zeptala

také samotných referenčních pracovníků, kteří mé názory potvrdili. Velmi podobně se

vyjádřila i knihovnice z Referenčního centra a Haly služeb: „Je nutné pěstovat přípravu

zaměstnanců a předcházet bariérám na obou stranách. Knihovnici by se měli naučit, jak

s jednotlivými typy uživatelů jednat a rozlišovat, jaké informace a v jakém množství mají

konkrétnímu uživateli poskytnout. Uživatele knihovny je zapotřebí lépe informovat i jinou

cestou než pouze osobní konzultací.“ Tatáž knihovnice by doporučila poskytovat uživatelům

více informací na webových stránkách, za pomoci letáků a příruček, tak aby měli možnost

připravit se na konzultaci a referenčního dotazu předem. Jiný referenční pracovník navrhuje

lépe informovat uživatele o tom, co jsou referenční i jiné služby a jakým způsobem je možné

tyto služby využívat. Uživatelé, kteří chtějí tuto službu zprostředkovat, by tak už tušili, co

skutečně mohou očekávat. Zamezilo by se tak případným nedorozuměním. Jedna z knihovnic

ke zlepšení poskytování referenčních služeb NK doporučuje zavedení jednoho přehledného

katalogu a přehledného navigačního systému na webu.

Důležitým aspektem, který ovlivňuje kvalitu komunikace, se ukázal být spěch. Do

knihovny často přichází studenti s tím, že do zítřejšího dne potřebují odevzdat důležitou práci

a v knihovně jsou přitom poprvé. Spěch ovlivňuje i komunikaci pracovníků. Ve studovnách

se často tvoří fronty a zaměstnanci jsou ve stresu, ve kterém mohou zapomenout předat

uživateli důležitou informaci. NK a její zaměstnanci by se měli nějakým způsobem pokusit

eliminovat riziko spěchu. Zlepšit situaci by mohlo zavedení více pracovníků ve studovnách

v nejfrekventovanějších hodinách nebo lepší informovanost uživatelů o poskytování předem

domluvených osobních konzultací (a zavedení např. rezervační aplikace pro konzultace).

Dále bych doporučila celkové zjednodušení a zpřehlednění navigace uživatele na webu NK

ČR.
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 Problematika komunikačních bariér v referenčních službách by jistě potřebovala delší

a podrobnější studii. Možná by byla také komparace stavu tohoto problému v jednotlivých

knihovnách.
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Příloha č. 1: Dotazník pro výzkum komunikačních bariér v referenčních službách

Národní knihovny České republiky

OTÁZKY: Komunikační bariéry referenčních službách

1. Narazil/a jste někdy v referenčních službách na bariéru v komunikaci s uživatelem

zapříčiněnou jeho nedostatečnou informační či počítačovou gramotností? Do jaké

věkové skupiny uživatel spadal? Jakým způsobem byla situace řešena?

2. Narazil/a jste někdy v referenčních službách na bariéru vzniklou při komunikaci

s problémovým uživatelem? Uveďte příklady. Jakým způsobem jste se snažil/a situaci

řešit?

3. Vyskytují se v referenčních službách bariéry vzniklé při komunikaci se staršími lidmi?

Uveďte příklady. Jakým způsobem se s těmito bariérami snažíte vypořádat?

4. Vyskytují se v referenčních službách bariéry vzniklé při komunikaci s lidmi

se speciálními potřebami? Uveďte příklady. Jakým způsobem se takovou situaci

snažíte řešit? Myslíte si, že je pro tyto typy uživatelů vhodnější využít spíše VRS

(virtuální referenční služby)?

5. Snaží se knihovna o eliminaci komunikační bariéry v referenčních službách? Např.

školení knihovníků, přednášky o sociální komunikaci, jak se chovat k různým typům

uživatelů a jak postupovat při konfliktu, akce zaměřené pro seniory, služby

poskytované lidem se speciálními potřebami…

6. Narazil/a jste někdy v referenčních službách na bariéru vzniklou díky jiné kulturní

příslušnosti uživatele? Uveďte příklady (např. jiný jazyk, jiný způsob myšlení).

7. Co myslíte, že by se dalo dělat, aby v knihovnách docházelo co nejméně k bariérám

v komunikaci v referenčních službách?

8. Narazil/a jste někdy na problémy ve verbální komunikaci? Např. uživatel nevysvětlil

zcela jasně co si přeje. Uživatel nepochopil vaši odpověď a nebo jinak

nespolupracoval. Slovně nebo fyzicky vás napadl.

9. Vyskytují se v NK bariéry vyvolané stranou referenčního pracovníka?

10. S jakými komunikačními bariérami se ve VRS (virtuální referenční službě) setkáváte?

Uveďte příklady.

11. Setkáváte se s nějakým typem komunikační bariéry častěji?

II

Příloha č.2: Statistické údaje Referenčního centra Národní knihovny České republiky

2014 2013 2012

PSK – dotazy na chatu zaslané NK 109 123 41

Požadavky na referenční služby zaslané na email reference@nkp.cz 1125 924 934

Dotazy zodpovězené ústně v Referenčním centru NK 3148 2837 2587

PSK – dotazy zaslané NK emailem, přes Facebook a aplikací PSK 1328 1512 1499