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Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

35 bodů ze 40

Práce je průnikem oboru sociální komunikace a knihovnictví. Filtrem komunikačních bariér

autorka zkoumá výskyt tohoto jevu v referenčních službách. Terénní průzkum byl proveden

v Národní knihovně ČR. Metodou získávání poznatků byly polo strukturované rozhovory se

zaměstnanci působícími v referenčních a informačních službách, dále doplnění informací e-

mailovou korespondencí a dotazníkové šetření mezi pracovníky. Autorka cituje získané

poznatky dvojím způsobem, u třech vedoucích pracovníků cituje jejich sdělení adresně, u

dalších respondentů zachovává jejich anonymitu (knihovnice, pracovnice).

Autorka prokázala schopnost zobecnění získaných konkrétních poznatků u jednotlivých

pracovníků. V závěru práce provedla zhodnocení a navrhuje některá opatření pro řešení

komunikačních bariér. Ty vidí jednak v zavedení školení pro uživatele i knihovníky a

vytvoření orientačních a organizačních pomůcek (včetně zapojení informačních

technologií). Práce splnila zadání.

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 20 bodů z 20

Autorka shromáždila k danému tématu svým terénním výzkumem autentickou dokumentaci.

Vyzdvihuji to, že dokázala z jednotlivých rozhovorů citovat významné úryvky, aniž by

práce byla zahlcena přímou řečí. Vlastním přínosem je typologie informačních bariér

v referenčních službách, kterou autorka na základě svého výzkumu vytvořila. Tato typologie

by mohla být jedním ze zdrojů dalších podobných výzkumů. Ověřila platnost definice

problémového uživatele, která byla vytvořena v rámci bakalářské práce O. Ptáčkové

obhájené na Slezské univerzitě v roce 2013.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

10 bodů z -20

Autorka pracuje výhradně s českými a slovenskými zdroji. Dostupná literatura v těchto

jazycích je relevantní a poskytuje pro práci dostatečnou oporu. Je však jasné, že mínusem

práce je to, že nedošlo k vytěžení zahraničních zdrojů. Přínosem by mohly být zejména

v rámci nově definované typologie bariér v referenčních službách a také pro závěrečné

doporučení řešení problematiky.

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování; rozsah práce

15 bodů z -15 bodů

Čtivost, aniž by došlo k prohřeškům proti odbornému stylu práce, patří k velkým

přednostem. To platí zejména o praktickou část práce, kde zpracovává nově získané

poznatky. Rozsah práce 63 stran překračuje v únosné mezi požadavek na tento typ práce.

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

2 body z -5

Úroveň práce je snížena nedostatečnou kontrolou zejména překlepů (vyskytují se i

v názvech kapitol), také seznam citované literatury není plně kompaktní, vyskytují se v něm

záznamy psané jiným typem písma, citace monografie bez nakladatele atd.
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